dicemus. an tamen nubendo postea parere condicioni possit, quasi non nubserit, dubitari potest: et si testator de primo nuptiali iugo sensit, puto defectam condicione: benigne tamen dicendum est nondum impletam condicionem defectam.

D. 35, 1, 12, 0 Ulp. 24 ad Sab.

Si ita legatum sit: "quoniam **filius** maior ex arca mea decem sustulit, heres minor **filius** decem e medio sumito", debetur legatum, quia idcirco relictum est, ut condicio **filiorum** exaequaretur. et sane haec causa est: nam causa in praeteritum, poena in futurum confertur.

D. 35, 1, 13, 0 Paul. 5 ad Sab.

Si fundus alicui legatus fuerit, si **pupillo** vel furioso pecuniam dedisset, videtur explesse condicionem curatorum vel tutorum dando.

D. 35, 1, 17, 2 Gai. 2 de legatis ad ed. provinc.

Quod autem iuris est in falsa demonstratione, hoc vel magis est in falsa causa, veluti ita "Titio fundum do, quia negotia mea curavit", item "fundum Titius **filius** meus praecipito, quia frater eius ipse ex arca tot aureos sumpsit": licet enim frater huius pecuniam ex arca non sumpsit, utile legatum est.

D. 35, 1, 17, 3 Gai. 2 de legatis ad ed. provinc.

At si conditionaliter concepta sit causa, veluti hoc modo: "Titio, si negotia mea curavit, fundum do": "Titius **filius** meus, si frater eius centum ex arca sumpsit, fundum praecipito", ita utile erit legatum, si et ille negotia curavit et huius frater centum ex arca sumpsit.

D. 35, 1, 19, 0 Ulp. 5 disp.

In condicionibus primum locum voluntas defuncti optinet eaque regit condiciones. denique et in ea condicione "si **filia** mea cum Titio nupta erit" placuit non semper mortis tempus observari, sed voluntate patrocinate tardius produci.

D. 35, 1, 21, 0 Iul. 31 dig.

Multum interest, condicio facti an iuris esset: nam huiusmodi condiciones "si navis ex Asia venerit" "si Titius consul factus erit", quamvis impletae essent, impediunt heredem circa adeundam hereditatem, quamdiu ignoraret eas impletas esse: quae vero ex iure venient, in his nihil amplius exigendum, quam ut impletae sint. veluti si quis se **filium** familias existimat, cum sit pater familias, poterit acquirere hereditatem: quare et ex parte heres scriptus, qui ignorat, an tabulae testamenti aperta sint, adire hereditatem poterit.

D. 35, 1, 28, 0 Paul. 2 epit. Alf. dig.

Filiae suae ita quis legavit: "si Attia **filia** mea arbitrato Lucii Titii nubserit, ei tot heres meus dato". Titio ante testatorem mortuo Attia nubserat: quaerebatur, an legatum ei deberetur. respondit deberi.

D. 35, 1, 28, 1 Paul. 2 epit. Alf. dig.

"Attia uxor mea optato Philargyrum **puerum**, Agatheam ancillam, qui mei erunt cum moriar": is qui testamentum fecit Agatheam, quam testamenti tempore habuit, vendidit et postea ancillas emit, ex his uni Agatheae nomen imposuit: quaesitum est, an haec legata videretur. respondit legatam videri.

D. 35, 1, 36, 0 Marcell. I. s. resp.

Publius Maevius testamento suo ita cavuit: "quisquis mihi heres heredesve erunt, do lego fideique eorum committo, uti dent Gaio Seio sororis meae **filio** in honorem consulatus quadringenta": vivo Maevio Seius consul designatus est et munus edidit: deinde ex calendis Ianuariis consulatum ingressus est atque ita Maevius decessit: quaero, an quadringenta Seio debeantur. Marcellus respondit deberi,

- D. 35, 1, 36, 1 Marcell. I. s. resp. Titia codicillis de praediis, quae testamento Septiciae reliquerat, ita cavit: "a te peto, Septicia, ut **fili**o meo, cum annorum sedecim esset, eadem praedia restitueres: quod si **fili**us meus sedecim annos non impleverit, peto uti reddas ea restituas Publio Maevio et Gaio Cornelio". quaero, cum Septicia decesserit, deinde **fili**us quintum decimum annum agens defunctus sit, an repraesentetur fideicommissum quinto decimo anno impleto et heredes Septiciae restituere id Publio Maevio et Gaio Cornelio debeant. Marcellus respondit Septicium ius, quod in his praediis habuisset, heredi suo reliquisse: etenim videri contra voluntatem testatricis repraesentationem fideicommissi desiderari, ut amplius ad substitutos perveniat, quam ad **puerum** pervenire vel a Septicia vel ab heredibus potuisset. et verba quidem videntur repraesentare fideicommissum, sed non est verisimile, ut maturius voluerit testatrix ad substitutos id transferre. nec quicquam mutat, quod Septicia ante decessit: nam etsi **puer** viveret, non prius Septiciae heredes quam Septicia possent conveniri.
- D. 35, 1, 42, 0 Afr. 2 quaest. **Fili**o familias legatum est sub hac condicione "si in potestate patris mansisset": magis patri legatum videri ait et patrem suo nomine legatum petere. idem iuris esse et si servo similiter legetur: argumentum rei est, quod et si cibaria servis Titii legentur, procul dubio domini est, non servorum legatum.
- D. 35, 1, 61, 0 Ulp. 8 ad leg. Iul. et Pap. Si vir uxori ad tempus liberorum legaverit, dubitari potest, an de his dumtaxat **fili**is sensisset testator qui post mortem eius nati fuissent an et de his, qui vivo eo ab eo suscepti fuissent post testamentum factum, cum manente matrimonio decessisset: verum aequum est proficere, sive vivo marito sive post mortem nascatur.
- D. 35, 1, 70, 0 Pap. 16 quaest. Duos mater **fili**os sub condicione emancipationis ex partibus heredes instituit eisque plurium rerum praeceptiones pure dedit: hereditatem adierunt. patrem a legatorum commodo illa quoque ratio debet summovere, quod emancipando **fili**os obsecutus voluntati supremum iudicium uxoris suae custodiri voluit.
- D. 35, 1, 71, 0 Pap. 17 quaest. Titio centum ita, ut fundum emat, legata sunt: non esse cogendum Titium cavere Sextus Caecilius existimat, quoniam ad ipsum dumtaxat emolumentum legati rediret. sed si **fili**o fratri alumno minus industrio prospectum esse voluit, interesse heredis credendum est atque ideo cautionem interponendam, ut et fundus comparetur ac postea non alienaretur.
- D. 35, 1, 71, 3 Pap. 17 quaest. "Titio genero meo heres meus dotis Seiae **fili**ae meae nomine centum dato". legati quidem emolumentum ad Seiam, quae dotem habere incipit, pertinebit, sed quia non tantum mulieri, sed Titio quoque, cui pecuniam legavit, consultum videtur, prope est, ut ipse legatarius intellegatur et legatum petere debeat. si post divortium genero pecuniam heres solverit, aequae liberabitur, quoniam in dotem solutio convertitur. constante autem matrimonio etiam prohibente muliere Titio recte solvetur: hoc enim et mulieris interest, ut incipiat esse dotata. nam et si quis ipsam quoque petitionem habere responderit eaque pecuniam petat neque dotis fieri velit, non dubie doli summovebitur exceptione. ante nuptias vero Titio vel

muliere defunctis legatum apud heredem manet. quod si nolit eam uxorem ducere, causa legati, quod ad mulieris personam attinet, satisfactum intellegitur, sed Titio legatum petenti nocebit exceptio doli. Sabinus autem existimabat nupta muliere Titio sine cautione legatum deberi, quoniam pecunia dotis efficeretur: sed cum ante nuptias, quia purum legatum est, peti potest, cautio "mulieri pecuniam reddi" necessaria erit. quod si maritus vitio suo causa ceciderit neque solvendo sit, numquid adversus heredem mulieri, quae nihil deliquit, succurri debeat ob eam pecuniam, quae doti fuerat destinata? sed quoniam ambo legati petitionem habuerunt, salvam habebit, non soluta pecunia viro, mulier actionem.

D. 35, 1, 76, 0 Pap. 6 resp.

Fideicommissum a **filiis** relictum "si quis ex his sine liberis diem suum obierit" adoptionis commento non excluditur.

D. 35, 1, 77, 3 Pap. 7 resp.

Pater exheredatae **filiae** tutores dedit eosque, si mater eius, impubere **filia** constituta, vita decessisset, ad rem gerendam accedere iussit, cum uxori mandatum esset, ut moriens **filiae** communi decies restitueret. non sub condicione tutores videbuntur dati nec, si quid aliud interea **puella** quaesisset, eius administratione prohiberi, cautio vero fideicommissi matri remissa. quocumque indicio voluntatis cautio legatorum vel fideicommissorum remitti potest. itaque si cautionis non petendae condicio legato vel fideicommisso praescribatur, condicionem ea res non faciet: non enim deficiet, si quis caveri desideraverit, onere cautionis non secuto, quod adversus invitum hodie iure publico sequi non potest, postquam remitti posse cautionem placuit.

D. 35, 1, 78, 0 Pap. 9 resp.

Cum **pupillus** aut tutor eius condicionem in personam **pupilli** collatam impedit, tam legati quam libertatis iure communi condicio impleta esse videtur.

D. 35, 1, 79, 4 Pap. 1 def.

Quod in fraudem legis ad impediendas nuptias scriptum est, nullam vim habet, veluti: "Titio patri centum, si **filia**, quam habet is in potestate, non nubserit, heres dato" vel: "**filiio** familias, si pater eius uxorem non duxerit, heres dato".

D. 35, 1, 83, 0 Paul. 12 resp.

Lucius Titius ita testamentum fecit: "Aurelius Claudius natus ex illa muliere, si **filium** meum se esse iudici probaverit, heres mihi esto". Paulus respondit **filium** de quo quaereretur non sub ea condicione institutum videri, quae in potestate eius est, et ideo testamentum nullius esse momenti.

D. 35, 1, 84, 0 Paul. 14 resp.

"Illis libertis alimentorum nomine, si cum **filiio** meo morati fuerint, menstruos denarios centenos et vestiaria dari volo". liberti in obsequio fuerunt, quamdiu adulescens ad militiam promoveretur: qua causa effectum est, ut quibusdam Romae relictis proficisceretur, et apud castra defunctus est: quaesitum est, an ab heredibus eius alimenta debeantur. Paulus respondit condicionem quidem in persona libertorum, qui cum **filiio** defuncti morati sunt aut per eos non stetit, quo minus morarentur, mortuo **filiio** testatoris defecisse non videri. sed si testator propter **filiis** utilitatem his, qui cum eo morati fuissent, alimenta praestari voluit, contra voluntatem defuncti petentes audiri non oportere.